Prior Eloquentia ad institutum nostrum non pertinet: pertinet quidem secunda, & tercua; si quidem Ecclesiastica Rhetorica, de qua loquimur, Humanam complectitur, & Hoc soicam: ita enim Regulis, & p̄ceptis innititur, ut plura speret a Deo, quam a Naturâ & Arte.

A Sic

(1) Gauſſius lib.1, in Prefatione.

2 IN ECCLESIAST. RHET.

Sic autem à P. Amadeo Bajocensi describitur: Et habens, & facultas Animi, ab Arte, & Naturali (Deo afflante) collatus, ad discendum ornatae, & feliciter de rebus omnibus, qua in Quæsiōnām vocat, Gloriām Dei, & Hominum salutem promovere possum.

Qui finis Ecclesiastici Oratoris,

Quod Officium.

Quævē ipsiusmet Officii Partes,

Q U E S T I O N E

Duplex in Sacro Oratore finis, quorum alter alteri subordipatur, & ad eum diriguntur, tamquam filii non ultimus, sed medius, ad ultimum. Prior filii est persuaderie dictione id, quod ad Animarum salutem conducit. Posterior, ut talis persuasio unicā Dei gloriam respiciat, quā in omnibus præ-oculis habere, & enīxē querere debemus.

Officium est bene dicere, scilicet dicere accommodatè ad persuadendum.

Ut autem bene dicat, debet Orator res invenire; inventas disponere; dispositas, verbis, & sententiis exorare; exornatas moriser, aptèque pronunciare.

Ad persuadendum verò necesse habet tria facere; Docere, vel probare; deletere; flectere: ad quorum ultimum priora illa duo, & cetera alia Oratoriz artis diriguntur, tamquam ad finem.

Docemus propterea ignoratos; non enim in eo de recipi, sed ad praxim redigi potest, quid ignoratur.

Dele etamus, ut accensio concilietur distractis, & fastidientibus sordium levibus.

Flos.

(1) In suo Diaglo Ecclesiastico cap. 10.

Q U A E S T . II.

3

Flectimus obstinatā Auditoris duriciā; ut in nostram sententiam redactus, amet, quod pellicemus; timeat, quod minamur; odit, quod arguimus; quod commendamus. amplectatur; quod dolendum exaggeramus, doleat; & quod lætandum prædicamus, gau- deat. Hæc ex D. Aug. lib. 4 de Doctr. Christ.

Hinc colligitur, Docere esse necessitatē; delectare jucunditatē; flectere victorū.

Docet Orator argumentatione, ut placet Quintiliano⁽¹⁾; vel cum Dei⁽²⁾ voluntas, Di- vinaque præcepta clarè Populo aperiun- tur; dogmata Fidei & Christus, ejusque mysteria declarantur.

Ad delectandū juvant loca Sacre Scripturæ, sapienter, & ingeniosè explanata, pul- chræ, atque elegantes Metaphoræ, Allego- rias; Figuræ, exempla, descripciones, & præ- ceteris Ordo, & Ornatum varietas.

Flectere demum, sru mouere Auditores, & in quemcumque volumen animi habitum transformare, sic per actiores sententias, & affectuum motionem.

Quot uane, & qua requirantur ad Ecclesiasticam Eloquuntiam comparandam.

Q U A E S T I O III.

A D Sacram Eloquuntiam comparandam quinques⁽³⁾ sunt necessaria; Deus, Na- tura, Aris, Exercitatio, Initatio.

D E J U S.

Primaria Christianæ Eloquentie causa Deus est, à quo totum humanae fabulæ

(1) Quintil. in præom. lib. 8. (2) Paul. Eccles. lib. 1 cap. 3, vers. 13. (3) Paul. Eccl. lib. 1 cap. 3, vers. 13.

4 IN ECCLESIAST. RHET.

negotium pendet, & sine quo nihil in Apostolicæ Prædicationis ministerio proficitur. Eo docente, diligimus: Eo dictante, loquimur, Eodem excitante, Peccatorum animi ad Pœnitentiam commoventur; Hinc Matth. 10. 20. *Non es sis vos, qui loquimini; sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis.* Et D. Gregorius (1) *Nisi corda Auditorum Spiritus S. replet, ad aures corporis vox docentium incassum sonat.* Deum igitur principem, imò, & unicum Evangelicæ Eloquentiæ Authorem quisque agnoscet; a Deo sufficientiam demissè ekoret; Deo innaturatur; mox Naturæ doces, Artis industriam, exercitii, atque imitationis laborem, ne quid penso suo defit, in Apostolicum munus impendat.

N A T U R A.

Natura est, quæ primas opportunitates habilitatesque omnibus facultibus, hominisque potentiis elargitur. Ab ea proficiuntur omnes illæ Corporis, Animique doces, quæ in Oratore desiderantur.

Corporis, ut sunt: Vox canora, & flexibilis, lingua expedita ad clare, & articulatè pronunciandum, firma latéra; oris, & rotundus Corporis cum Rebus dicendis venusta, & ingeniosa conformatio.

Animi, ut sunt: Ingenii acumen ad inventandum; Prudentia ad disponendum, facilitas ad explicandum; elegancia ad exornandum; memoria ad retinendum; & verecunda audacia ad dicendum.

Hæ naturæ doces si defint, raram proficiuntur ita hac Arte; siquidem, ut inquit Laertius (a) *Minerva, & ingenio refragante, frustra*

(1) *Greg. Monil. 30, in Ev. (a) Lib. 3 c. 1.*

estiam in Rebus minimis, labores. Negandum tamen haud est, posse labore, & exercitio complures naturæ defectus superari.

A R S.

Ars est præceptio, quæ dat certam viam rationemque dicendi; ea namque de tota concione paranda, singulisq; ejus membris construendis, Regula tradit, & præcepta; docet enim quomodo efformanda, & dividenda sit propositio. Eadem fontes aperit, seu promptuaria, ex quibus argumenta, & rationes desumuntur ad rem protandam, & affectus ciendos. Ars docet, qua ratione inventa bene disponantur; disposita venustè exornentur; exornata apte pronuncientur. At iste tandem beneficio sit, ut non fortuito, non insulse, neque inordinate dicamus; sed omnia scatè, solerter & regulatè; quæque vñ sua benivolentiam Auditoris lucentur, animum inscendant; & ad id, quod volumus, voluntatem moveant, ac flectant.

EXERCITATIO.

Exercitatio est assiduus usus, consuetudoque dicendi. Ea vero quam necessaria sit, disce ex omnibus fero Artibus, quæ non solis præceptis, sed usq; & exercitio perficiuntur: quarè Ovid. *Artifices unus qui facit, usus erit.* Qui ergo ad ingenitas naturæ dotes artis cultum, & disciplinam adjecit; curet utramque perficere usu assiduo, & frequenter cum legendi S. Scripturam, Sanctorum PP. aliorumque insignia Ecclesiæ Oratorum volumina; cum etiam scribendi: nam, ut ait Cicero (1) Exercitium in scribendo seu in efformando stylo, est præstantissimum

A 3 dī-

(1) Lib. 1. de Oratore n. 150.

IN ECCLESIAST. RHETO.

dicendi effector, & magister: & experimantem addiscitur, quod qui à scribendi coalescentine ad dicendū venit, hanc assert faciliatē. ut etiam si subito dicat, tamen illa, quam dicuntur, similia scriptorum esse videantur. Adde tertio usum, & frequentationem dicendi; unius etenim, aut alterius concionis repetitio eloquentem non facit; sed ex distinctionis, seu declamationis frequentatione facillimè, ac liberrime dicere assuescimus.

I M I T A T I O.

Postrema est Imitatio, ejus tanta vis est, ut à nonnullis voce cur compendiosa ad quascunque Disciplinas consequadas via; facile enim effingimus, quod in aliis videamus, & nō multo labore Pictor Apographū affermat, si Autographū præ oculis habeat.

Überem imitandi facultatem præbent, non modo quæ apud alios legimus, sed & quæ ab aliis audimus.

Tyronem igitur imitaturum, oportet legere, non plurimos, non quoslibet; s[ed] p[ro]p[ter]e namque accidit, ut nimia librorum copia ingeniū dissipet: varietas verò confusionem pariat; sed paucos, & selectiores.

In legendo autem quæd non cursim, non perfuncto: i.e.; sed serio fiat, & attentè servetur ea quæ à P. Ludovic⁹ Granatensi scripta sunt in sua Ecclesiastica Rhetorica⁽¹⁾ ut scilicet in eo, quod legis, omnes dicendi figuræ, sententias, phrases, tropos, &c. quidquid possumus ad inveniendi, vel eloquendi rationem pertinet, diligenter animadvertis, ut hac ratione artis præcepta familiaria tibi efficias, & in proprio, & veluti ad manū posita seper enim

(1) Cap. 1. lib. 2.

QUÆST. III.

enim sunt, qui disertissimorum virorum scri-
pta legentes, quia sola rerum cognitione con-
centi, nihil de dicendi ratione adversantur,
nihil prouersus in ea proficiunt: hæc ille.

Ad imitationem quoque juvat frequenter
audire insignia Oratorum conciones, à
quibus, præter verborum, sententiarum, &
figurarum elegantiam; nec non argumento-
rum, argumentacionum, digressionumque
varietatem, aptam insuper vocis, gestuum.
que moderationem ediscimus, ut in illis
hæc diligentius observata, in nobis inde
per imitationem exprimamus.

Nec ratiōnē celebres, primæque notæ con-
cionatores, sed rudes etiam, & impe-
rativæ audires esto enim nihil in eorum con-
cionibus observetur imitandum, quod diffi-
cile admodum est, nam ut cœciniit ille:

*Nulla adōrēber illis cellis, mæstis ue fructū,
Germinet quæ nullo, nullo quid flore vires cas-
se etunt multa, quæ prudens tyro sibi dicit
dicerit cavenda.*

Varia imitandi Methodus.

A Nequam multiplicem imitandi mos
dum eradamus, tria opus est in Imita-
tione advertere.

Primum, ne ille nobis imitandus eligatur,
qui in eodem dicendi Genere, & in simili
causa, quam nos tractandam aggredimur:
præstantissime versatus sit; Ridiculum enim
forset, (2) si quis Ciceronem in Historia, ia-

A 4

Ora-

(1) *Granat. lib. 1. cap. 1.*

(2) *Palat. Reg. Elog. exer. 1. lett. 3. paucit. 2.*

Oratione Sallustium, & in Poesi Demosthenem sibi ducem proponeret.

Secundum, ut in illo, quem imitari volumus, non levia, & facilia; sed optima, & exquisitora adnotemus, quæ mox diligenti studio persequamur, dummodò majora nostris viribus non sint.

Tertium, tria in primis imitanda sunt, Inventio, Dispositio, & Elocutio, quæ sunt præcipuæ Orationis partes: Adde & pronunciationem, si ex pulpito res geratur.

Nunc de vario imitandi modo; & quidem Triplex est.

I. Cum mutatur sententia, verbis illius prioribus retentis, v.g. si transferre volumus illud Ciceronis pro A. Liciuio Archia: *Nisi multorum præceptis, multisque litteris mihi ab adolescentia suassissim, nihil esse in vita magno- pei è experendum, nisi laudem, & honestatem; in ea autem persequenda, omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis, atque exilii, parvi esse ducenda, nunquam me pro salute vestra in eos, ac tantas dimicationes, atque in hos profligatorum hominum quotidianos impetus obiecissent. Imitabimur sic: Nisi firmissime habuissent Martyres ex Christi Domini Præceptis, sacrisque literis, nihil esse in vita magis experendum, nisi in fide Evangelica ad suum premum usque diem fortiter perseverare; in ea vero servanda, omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis, & si quid morte ipsa cuius perferri potest, parvi esse ducendum; nunquam pro ejusdem Fidei propugnatione tot ærumnas, & labores, tot exilia, & carcere, tam quotidianaos persecutorum impetus*

fir

fimo, atque hilari animo sustinuerint.

II. Cùm mutatis verbis, sententia in re simili retinetur. Cicero pro M. Marcello: Nec verò hæc tua vita dicenda est, quæ corpore & spiritu continetur: illa, inquam, illa vita tua est Cæsar, quæ virgebis memoria sæculorum omnium, quam posteritas ales, quam ipsa Eternitas sèper intuebitur, huic tu inservias, &c. Quem locum sic imitaberis: Neque jam vitæ nomine dignanda est vita hæc, qua vivimus, quæ per animam, membris hisce infusam, habetur, quæ fluxa est, & brevis ad instar pucti, & si quid minns pucto esse potest; cujus initium lacrymæ, medium ærumnae, & labores, finem gemitus, & angustiæ comitantur; illa, inquam, illa est vita tua, Christianæ, quæ nullo mortis confinio terminatur, nulla doloris amaricie afficitur, tota dulcis, & jucunda, tota felix, & beata, semper vivens, & dumquam moritura, eternum manens, & cum Eternitate duratura: hanc desidera, huic labora, &c.

III. Cùm sensus, & verba propè eadem retinentur, E.G. si primæ Catil. initium veras in Peccatorem, posnitentiam detrectantem, sic dices: Quousque tandem abutere, Peccator, Divina Patientia? Quousque Dei Misericordiam, Paternasque ejusdem Voces, & Invitatus contempseris? Quamdiu insanies? Quamdiu novis usque sceleribus Divinam Justiciam exasperabis? Quem ad finem tua se se effrenata jactabit audacia? Nihil ne inopioꝝ mortis pericula, nihil Del ad vindictam extensa jam dexterz, nihil de Peccatoribus tories repetita supplicia abi incerto te regnabunt &c.

*Materia Ecclesiastica Rhetorica
Quid, & Quæ sit.
E.U.Æ.S.T. IV.*

Materia cujuscumque Artis ea est, circa quam versatur Ars. E. G. Medicinae materia sunt morbi, & vulnera; Artis cælestioræ marmora, &c. Unde Materia Ecclesiastica Rhetorica eam appellamus, circa quam ipsa versatur; hæc autem est omnis propositio, sive universalis, sive particularis, quæ ab Ecclesiasta tractari potest ad Gloriæ Dei, & Hominum salutem: dicitur aliis nominibus Themæ, Questio, Causa, Propositum, & Argumentum.

Propositio universalis, seu infinita, quam Græci Thesis appellant, illa est, quæ nullis particularium circumstantiis includitur: sed per aliquod genus absque circumscripsiōne vagatur. E. G. An virtus sic colenda.

Propositio particularis, seu finita, quam Hypothesim vocant, circumstantiis alligatur, habetque certas personas, res, loca, tempora, &c. E. G. An liberalitas viriditer iti sit exercendi.

Notandum est, quod facile Thesis revocatur ad Hypothesim, & è contraria, V. G. hæc Thesis: Virtus est laudanda, facile deducatur ad istam Hypothesim: Virtus liberalitas est laudandi: quia liberalitas continetur in Virtute, tanquam species in Genere, & quod unicōvenit, convenit & alteri. Hypothesis vero revocatur ad Thesis, tamquam ad suum caput, sive Genus; quo continetur, v. g. Antequam probes hanc Hy-

Q U E S T I O . IV.

15

pothesin; Liberalitas est laudanda, præmittere potes hanc thesim, Virtutem scilicet in genere esse laudandam; sic enim facilius convinces, virtutem liberalitatis dignam esse, quæ laudetur. (1)

Necandum iniuper, quod diuersis in Thesi immorandum non est, sed quamprimum ad Hypothesim hæc revocetur. Ratio est: Quia cum Thesis latior sit, Thesi perfulior, nihil aliud serè agit, quam us cognitio rei habeatur per definitionē, descriptionē, similesque locos cōmuniōres, id ēque speculatiwa sapè sit tria, sc̄ssus, moresque, minus efficiat; sed hypothesis, quæ circūfāciis angustioribus circumscrībitur, nō spectat tantū quid sciendum; sed quid agendum sit, & quomodo, eoque impellit Auditorem rationib⁹, moeſib⁹, & aliis mediis, quæ voluntatem afficiendo, ad praxim eam flebant. Hæc P. Amadæus Bajocensis in suo Paulo Ecclesiast. cap. 4. art. 1.

Quot sunt partes Ecclesiasticas Rhetoricae?

Q U E S T I O . V.

Communiter ab Oratoribus quinque signatur partes Rhetoricae, Inventio scilicet, Dispositio, Elocutio, Memoria, & Pronūciatio. Nos quare omissa, de reliquis tantummodo agemus; non quod memoriter dicere Oratorem non deceat; sed quia aliud est de firmādā memoriarū præcepta tradere, aliud Oratore monere, ut memoriter dicat: hoc posterius ad Rhetoricam, illud prius ad distinctam Artēm pertinet. (2)

A 6 Opus.

(1) Vossius Commentarior. Rhetor. par. 2. lib. 6. cap. 9. num. 1. (2) Vossius ibid.

Oportet igitur Sacrum Oratorem, ad apte dicendum, Res àd invenire, inventas dispone-re, dispositas verborum, & sententiarum lu-minibus adornare, exornatas memoriter, ap-zeque pronunciare. De quatuor hisce Parti-bus singulatim suo ordine dicendum erit.

De Inventione.

P A R S P R I M A.

Cum Inventio nihil aliud sit, quam Ex-cogitatio Rerum verarum, vel verisimi-lium, quæ propositionem probabilem faciant; ad rem pertinere arbitror, prius nonnullas Regulas de reperienda, efformanda, & divi-denda propositione, inde Res, quibus propo-sitio p̄obetur, aperire.

De Propositione.

C A P U T I.

S E C T I O I.

De nonnullis in reperienda Propositionis ne servandis.

Ex multis, variisque Propositionibus, quæ ex Evangelici Textus Promptuario erū possunt, videat in primis Orator, ut eam eli-gat, quæ magis Auditoribus conducere exi-stimabit, in quo divinum humiliter implorēt afflatum.

Deinde ut Evangelio, quam maximè poter-it, conformetur.

Tertio obseruet tempus, cui acommoda-ri, & congrua esse debet; imo s̄pē tempus uberem fructusq; Propositionis materiam exhibet,

Quarto Auditorum mores, ut ad eos præcipue concilcandos, & extirpandos valeat, quibus pessime Auditores afficiuntur; nec in illud vitium cadat Oratio, quod procul est ab Auditoribus.

Quinto Personarum qualitatem, ut quod dicitur, Audientium Captum non excedat.

Sexto Auditorum expectationem, ut cum de aliqua præcipua, ac celebri materia audiire Populus expectat, eoru expectatio non illudatur, v.g. de Hypocrisi, vel Elemosyna in feria VI. Cinerum differendum non est, ubi de inimicorum dilectione expectatur sermo.

Septimo tandem suas ipsius vires metitur, ut Propositionem non eligat, ad quam probandam, vires, & scientia non sufficit.

De modo efformandi Propositionem.

S E C T I O N I.

Propositio, sive Orationis Argumentum, per quod summatim ostendimus, quid probare velimus, & quæ rationes, & Argumenta nostra dirigenda sunt, multis profectis modis efformari potest. Nos hic faciliores, & usitatores, priorum capti, proponimus.

Primo ad unum caput totum Evangelium reducemos, eoque omnes Evangelii partes revocare studebimus. E.G. in Evangelio Centurionis, vivæ Fidei efficacia noster fieret scopus.

Facile ad unicam Propositionem revocabitur, cum unicam doctrinam, vel historiam continuerit Evangelium, secus verò, si Doctrinæ fuerint multæ, historia non una.

Sciendum igitur est, omne Evangelium re-

reduci posse ad unicam Propositionem unitate, vel Prædicati, vel generis, vel medii ad finem, vel similitudinis, vel alicujus moralis significationis.

Unitate prædicati, cum aliquid personæ prædicatum aptabimus, quod diversis ejusdem actionibus conveniat. E. G. Christum in eodem Evangelio Socrum Simonis Iacobitatem donantem, & obfessos a dæmons liberantem, Potentissimum prædicamus.

Unitate Generis, cum Genus aliquid reperitur, quod complectatur, quoque propositiones ab Evangelio educi possunt. E. G. in Evangelio Feriæ IV. Cinerum, ubi de jejunio, de Hypocrisi, & de non chefaurizando interris admonemur, Propositio Generica, hæc omnia complectens, erit: Concupis terrorum omnium.

Unitate medii ad finem, cum reliquias Evangelii partes ad propositum thema dirigimus veluti media ad finem. E. G. in eodem Evangelio Fer. IV. Cineram, suis erit: Tres besauros in Cœlis aggregare; Média vero, jejuniū, & Humilitas.

Unitate similitudinis, cum sub aliqua uno similitudine partes omnes concordabimus, E. G. in eodem supra memorato Evangelio: Bonos mercatores fore nos docet Christus; si merces comparabimus, quæ sunt jejuniū, & cetera alia bona opera; si caro a nobis vendita fuerint, quod non sit ab Hypocritis, humilis gloriolæ fumo eas vendicantes; si tunc a nobis in Cœlo fuerint depositæ.

Unitate alicujus moralis significationis, cum Historiam ad Doct. inæ consonantiam, secundum aliquem sensum mysticum

exposuerimus, ita D. Gregor. (1) *Hoc significat*
ficalnea infructuosa, quod mulier inclinata &
hoc ficalnea reservata, quod Mulier erecta.

Secundò. Propositionem efformare possimus, majorem Evangelii partem ad unam aliquam ejusdem Evangelii revocando, v.g. in Evangelio Dominicæ III. Quadragesima potest de Regno Tyrannico Diaboli, & primo recessibimus nomina hujus tyranni; *Dæmonium murum, forsis armatus, spiritus immundus.* Secundo locum, qui est Mundus, habetque sua nomina: *Regnum divisum, Atrium domus vacans, scopis mundata, & ornata;* Tertio modum, quo regnat; reddit enim subditos suos *Cæcos, Surdos, Mutos.*

Tertiò, scopum unicum ex textu Evangelii tibi præfixoris, inde duras, vel tress ejusdem Evangelii partes, scopi partes effeceris, ut in Fer. VI. post Ciceres. Thema sit inimicorum dilectio, ex illo: *Diligite inimicos vestros: euhus prima pars erit: Ego dico vobis.* Secunda, ut sitis filii Patris vestri. Tertia, si diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?

Quartò, Doctrinam, Historiam, sive Parabolam, in Evangelio contentam, sumimus, inde in duabus, vel tribus ejus partibus immorabitur, totidem materias diversas, nostræ Concessis argumentum effingentes; ut in Evangelio, quod prima die Cinerum occurrit, triplex tibi argumentum ex tribus ipsius locis efformaveris. Primum de jejunio, ex illis verbis: *Cum jejunatis,* Secundum de Hypocrisi, ex illis: *Nolite fieri, scut Hypocrites tristes.* Tercium de Coelestibus divitiis,

ex

ex illo: *Theſaurizate vobis Thesauros in Cœliſ.*

Quintū. Partitionem affumes, quæ in ipſo Evangelio reperiatur, v.g. in Evangelio de Christo duodecimi, quomodo quæſitus, quomodo repertus.

Sextū. Ex tota Evangelij serie locus alius majoris ponderis, & utilitatis oligi potest, & tractari ad terrorem malorum, vel ad consolationem Bonorum.

Septimū. Unam aliquam fententiam Evangelii, omissis aliis, affumes, ut: *Diliges Dominum Deum tuum.*

Octavū. Una vox etiā aliquandū methodū p̄ſbet. E.G. in Evangelio festivitatis S. Jacobi agi potest de Calice Mūdi, & Christi.

Nonū. Ex intentione Domini educi potest argumentum, v.g. in Evangelio de Panibus multiplicatis, ut providentia ſuę exēplum haberetur.

Decimū. Ex intentione Ecclesiæ; quæ in prima Dominicæ adventus Evangelium de extremo Domini Adventu fidelibus preponit, ad significandum Christi adventū in Nativitate.

Undecimū. Ex intentione ipſiusmet Concionatoris, ut fī ex illo Evangelii: *Ecce aſcedimus, ferobymam, & Filius Hominis tradetur,* eruat argumentum de Christi plagiis differendi, ut Audientium amorem erga Christi vulnera excitet, & inflammet.

Duodecimū. Aliqua ex septem circumſtanciis argumentum ſep̄e ſuppedicat; ſunt autem circumſtantiae: *Quis, Quid, Ubi, Quibus auxiliis, Cur, Quomodo, Quando, h̄c eſt Persona, R̄s, Locus, Media, Finis, Modus, & Tempus.*

Decimotertio. Aliquando diversæ Partes expositiones, ut Matth. 5. illud de Justitia Pharisæorum potest applicari ad Hypocritas, vel ad Justitiam Veteris legis.

Decimoquarto. Interdum aliqua sententia secundum varios sensus S. Scripturæ.

Scripturarum duplex est sensus, alter Literalis, alter Spiritualis, seu mysticus, quæ literum dividitur in Tropologicum, Allegoricum, & Anagogicum.

Literalis est, quo explicantur Scripturæ eadem sensu prorsus, ac sonat litera.

Tropologicus, qui & Moralis dicitur, sub figurarum, & similitudinum umbris docet ea, quæ ad formandos mores pertinent.

Allegoricus, ex veteri lege, & sub Metaphorarum umbris, ac rerum sublunarium similitudinibus, novæ legis Mysteria innotescit.

Anagogicus indicat ea, quæ in futura Gloria speramus.

Horum omnium exempla habentur in hoc uno verbo, Hierusalem, quæ secundum litteram significat Urbem illam Judææ, ubi passus, & Crucifixus est Redemptor noster Christus. Tropologicè denotat Animam: Allegoricè militantem Ecclesiam; & Anagogicè Supernam Electorum Patriam, de qua canuntur: Cœlestis Urbis Hierusalem, beata pacis visio, &c.

Litera scripta docet, quod credas Allegorianam, Moralis quid agas, quò tendas Anagogiam.

De Divisione Propositionis.

**Quibus de causis necessaria, & quoc
modis fiat.**

S E C T I O III.

Ubi Propositionem adinvenisti, dividet
re hanc in aliqua Puncta, ubi opus est,
scias; idque pluribus de causis:

Primo, ut omnis eviteatur confusio, & or-
dine procedat sermo.

Secundo, ut quoad modum, Partes, &
circumstantias rem exprimamus.

Tertio, quia facilius per partes probatur,
& commodiùs in sua puncta divisa Oratio
memoria retinetur.

Quarto demum, ut attentior, & ad verita-
tem clarius percipiēdam, aprior fiat Auditor.

Modus autem dividendi multiplex.

Primò dividitur Thema, cum Universale
est, in suas species, ut: Judicium Iustis felici-
ssimum, Peccatoribus miserrimum,

Secundò in sua effecta, tūm quoad specifi-
cam varietatem, ut: Peccatum Temporalib-
us, & Spiritualibus Bonis hominem exire.
Tum quoad varietatem numericam, Ut: Pec-
catum divitiis, salute, & denique vita ipsa
hominem privat.

Tertio dividitur Propositione in causas, ut:
Peccatum odit Deus, & quia summè Bonus,
& quia summè Justus.

Quarto dividitur in suas circumstantias,
E. G.

Quis. Secundum variam Personarum di-
versitatem, ut: Oratio cuique personarum
con-

conducit , sive incipientes , sive proficienes , sive perfecti sint .

Quid. Secundum variam Rei acceptiō-
nem , vel ejusdem rei proprietates , v.g. Crux
Christi Schola Mundi , Scala est Cœli . Ignis
Inferni ardens est , non lucens ; Urit , non con-
sumit .

Ubi. Secundum locorum diversitatem . E.
G. Christus Jesus in Apto Bethemicō , &
in Calvarii verdice paupertatem servavit .

Quibus Auxiliis. Secundum varia medie-
a. G. divisarum Deus consolationum dul-
cioriis ad amorem suum incipientes illicet ;
derelictiosum amaritudinibus perfectos
comprobat .

Cur. Secundum diversos fines , ut est illud
Augustini : *Omnis malus , aut ideo vivit , ut
corrigatur ; aut ideo vivit ; ut per eum Iesus
exercetur .* (1)

Quomodo. Secundum varios modos . E.G.
Deo serviendum est cum amore , & timore .

Quando. Secundum temporum diversita-
tem . E.G. Christus Jesus , & Puer , & Jovenis ,
& morti proximus , pulcher admodum , &
per humanus fuit .

Quicquid , dividi potest. Propositio in ea me-
dia , quæ eidem propositioni probationem
afferunt . E. G. Mors amara est , ac dolenda ;
cum ex criminum recordatione , cum ob di-
stricti Iudicii memoriam .

**Sexto , dividi potest in ea media , quæ pro-
positioni suæ ad finem .** E. G. bene vixerit
homo , si se moriturum , & brevi moriturum
sapè recogitat .

Septimo , in eam causarum varietatem ,
quæ

(1) In Psam. 54. ad 1. Verfic.

quæ nos movent de aliqua re sermonem habere. E. G. Ad dicendum de proxima Dei vindicta contrà Peccatorem nos excitant, Nimirum peccandi licentia, Nimirum pœnitentia agendæ oblivie.

Ostavò, cum propositio in aliqua Allegoria fundatur, potest dividi, vel in munera personæ, per Allegoriā signa, vel in ejusdem qualitates, vel affecta: Ut, si Christus Pastor comparetur, munera Pastoris sunt: Quærere, pascere oves; & cuiri. Qualitates: Vigilare, & amare oves suas. Affecta: Pax, & tranquillitas Gregis.

Reliquas dividendi formas, brevitate suadente, prætermittimus, & apud alios legi malum nus, quam hic recenseri.

Unum interim sciendum, has, & alias dividendi Regulas iis argumentis non esse applicandas, quæ ab ipso Evangelio suam divisionem capiunt, sed illis dumtaxat, quæ divisionem à nobis expectant.

Divisionis Virtutes, & Vicia.

S E C T I O IV.

PRIMA Virtus divisionis est, ut totam Propositionem complectatur.

Secunda, ut nullum membrum superfluum sit, nec in alio implicitè contineatur.

Tertia, ut re ipsa membrum distinguatur ab alio.

Quarta, ut trium, vel quatuor membrorum numerum divisione non excedat; & si plura occurrant, magis præcipua feligantur.

Quinta, ut sit clara, & recto ordine disposita.

Sexta

C A P U T II.

Sexta , ut quæ majoris efficacij sunt
membra , in fine locentur .

Vitia verò sunt :

Si diviso totam propositionem non in-
cludat .

Si aliquod membrum superfluum sit , &
in alio continetur .

Si nomine , & non re , membrum distin-
guatur ab alio .

Si animiūm minuta , & capillaris sit divi-
sio .

Si trium , vel quatuor membrorum oug-
mentum excedat .

Si sit obscura , & à recto ordine aliena .

Si minus efficax membrū in fine locetur ,
efficacius in principio .

*Methodus parandæ Sylvæ ,
Quæ Concioni proximè deservit .*

C A P U T III.

Themate ad invento , & in sua membra
rectè , riteque distincto , prima Concio-
natoris industria erit Oratorium sibi sylvæ
comparare , hoc est ; firmas rationes , exquisi-
tos concepcus , validæ testimonia , doctrinas ,
exempla , sententias , &c Ex locis topicis , Sac-
ra Scriptura , SS. Patribus , aliisque Autho-
ribus colligere , & in suo Codice , ad id para-
to , transcribere , ut hac supellecili dives , ha-
beat unde facilius rem suam probet , & ora-
tionis contextum felicius absolvat . Hujus
parandæ sylvæ methodum breviter aperi-
mus hoc modo :

Aceipe propositionem tuam , & in ea sub-
iectum , & prædicatum observa ; mox utrum-
que dividim , duobus chartæ foliis distinctis

inſcribe. E G. in hac propositiōne: *Tribulatio* est *fructuosa*. Subjectum erit, *Tribulatio*, Prædicatum, *fructuosa*, in vertice primi folii scribes: *Tribulatio*, in fronte secundi *fructuosa*.

Quod si distributa fuerit in puncta, singula distinctis foliis inscribantur.

Hoc pacto distinctâ, & signatâ propositiōne, per eurre loca communia, de quibus inferrūs, cap. 4. agemus, & primum ea, quæ dicuntur iustitia, seu intrinseca, ut Rationem aliquam inde elicias ad rem probandam, v.g. A causis eruere potueris hoc argumentum: Nil a Deo jubetur, vel permittetur, quod ad salutem nostram non conduceat. *Tribulatio* est a Deo, &c. Ab effectis probabis ita: Vexatio dat intellectum, Patientiam operatur, probat, pargat, & eligat, ergo salutaris est. A simili sic: Tunc celius luxurias in segetem, cùm prosciaditur ferre, cum exerceatur Aratro; non secūs Anima, &c.

Locis iustis iudagatis, transi ad extrinseca, seu Remota, quorum primas tenet Divina Scriptura; & primò videndus est excus, unde educta est propositiō, singulareque ejus Voca-ces attente sunt ponderandæ.

Secundò, varias ejusdem textus lectiones, præsertim Latinas, Græcas, & Hebræas, quæ varios persæpè dant sensus, ad rem nostram facientes, in Biblia maxima observa. Quod si ab Evangelio extractum sit thema, omnium super eo loco Evangelistarum sensus, & verba, observare ne pigeat.

Tertiò, varios illius loci interpretes, ac expositores consulte; in primis octo præciosos Ecclesiæ Sanctæ Doctores.

Universam quoque Scripturam egregie

interpretantur: Ugo Card., Dionysius Char-tusianus, Rhabanus Maurus, Cajetanus, Gaspar Sanctius, Lorinus, Joannes Mariana, Alphonsus Tostatus, Gleffa, &c.

In Evangelium habes Joannem Sylveira, Sebastianum Barradas, Joannem Maldonatum, Alphonsum Salmeron: Cornelium Jan-senium, Toletum, Didacum de Bæza, Angé-pam del Pas, Franciscum Lucani Burgensem, &c.

Si apud Sacros Interpretes non reperiatur satis rerum Themati probando, adeatur concordantia, seu *Economia Bibliz*, vel *Biblia Pauperum* D. Antonini, & Bonaventuræ, ibique perquirantur Scripturæ, quæ cum nostra propositione affinitatem habeant, quibus repertis, consulantur ubiores illarum interpretes, nempe Lorinus, Mendoza, Velasquez, atque non pauci.

Omnibus his diligentiss, ac studiis peratis, nec dum fortè sufficienti supell *Etymologiae* comparata, videatur Collectores, puta Mansi, Labata, Epithomæ Lopez, Mendoza, Luberti, *Polyantha novissima Langi*, & Grueteri, *Concionator Evagelicus Francisci Garziz*, *Bibliotheca Lianner*, *Scripturæ*, ac *Selecta Speranza*, *Opera Nierimberg*, &c. Apud quorum Judices queratur tum subjectum, tum prædicatum nostræ Propositionis, emendisque esse voces, quæ cum subjecto, & prædicato propinquitatem habent, & similitudinem, v.g. in verbo, tribulatio, vide: Persecutio, Afflictio, Vexatio, Anguria, Crucifixus, Labor, dolor, &c. & in dictione, fructuosa, quæpro: Fruitus, utilitas, Emolumendum, Quæsus, Lucrum, &c.

Hæc

Hæc de Scripturis, & SS. Patrū testimoniis,
At pro doctrina videatur D. Thomas, D.
Bonaventura, &c.

Historias, & exempla si velis, adi Theatrum
Vitæ Humanæ Beyerlinck Zingeri,
Flores Exemplorum Dourovofii, Sylvam
Historiale Mattioli, Theatrum Historiæ
cum Tympii, Roh de virtute Historiæ, Spe-
culum Exemplorum Majoris, Historiam
Iudicacm Bonifacii, &c.

Symbola præbent Causas in sua symbos-
lica, Petrus Valerianus summa Geminiiani, &c.

Emblemata, & quæ vulgo dicunt impie-
sia, dant Alciatus, Ferro, Ruscelli, Mun-
dus Symbolicus.

Apophthegmata Plutarchus, dicta Bu-
terus, Menochius libros, Apophthegmata
S. S. Patrum : &c.

Quidquid sive Rationis, sive Scripturæ,
sive doctrinæ, vel eruditionis repertum fue-
rit, rei nostræ congruum, notetur in foliis,
ad id paratis, & singula sub eo membro pro-
positionis, ad quod spectant.

Sciendum ultimò, quod in parada sylva,
non solum oportet reperire unde probes, sed
& unde moyas. Ut aurem facile discernan-
tur, quæ pro ciendis affectibus reperta sunt,
poterunt aliquo hæc indicio, sive sit Alter-
riscus *, sive aliud quid simile, in alterud
tro latere distingui.

Methodus paranda Sylvæ Generalis

CAPUT III.

TOtam supellecilem, Orationi construendæ
necessariam, si tunc parare expes-
ctes,

Es; cum concionandi exhibetur occasio, nullam, nisi longo tempore prævio, poteris Orationem contexere; multò minus assueveris extempore, & imparatè dicere. Necesse est igitur paratam quisque habeat apud se sylvam generalem, unde veluti ex quodam Arario, seu Promptuario quodam, possit multa ad tempus, & prout contingit necessitas, depromere, novosque labores; ad quos multoties tempus non sufficit, Promptuarii illius beneficio, devitare. Generalis comparandæ sylvæ methodus hæc est:

Parentur duo Codices, quorum quisque duobus, aut tribus chartæ foliis contet, sanguineaque paginæ habeant ex utroque latere spatiū, seu limbulum, ubi adnotari possint ea, quæ paulò inferiùs dicemus; & in vertice numeros, quibus alia ab alia distinguantur.

Primo Codici inscribatur. Excerpta a Scripturis, SS. Patribus, & Sacra Theologia;

Secundo, Excerpta ex Historiis, Exemplis, Adagiis, Hieroglyphicis, &c.

Omnia notata digna, ad Divinam Scripturam, SS. Patres, & Theologicam Doctrinam pertinentia, quæ vel legendo, vel audiendo didicimus, miscellaneè, & prout casu, & extempore lecta, vel auditæ fuerint, in primo Codice adnotentur, hoc pacto: In medio spacio scribatur Scripturæ textus, vel S. Patris testimonium, vel doctrina. In altero late re notetur paucis verbis summa illius Scripturæ, vel sententia, &c. Ita, ut dictio quæ sensum præcipuum continet, litteris grandioribus designetur. In altero innuatetur Author, capitulo, Numeri, &c. En exempla.

sulus janua Vidit igitur mulier, *Genes.*
pessati. quod bonum esset li. 3. 6.
gnum ad vescendum, &
pulchrum oculis, visu-
que delectabile, & culic
de fructu illius, &c.

Anima The- Habemus Thesaurum 3. Cor.
taurus: istum in vasis fictilibus. 4. 7.
A MINIMIS Si curare parva negli. Greg.
proruitur in gimus, insensibiliter se. l. 10.
maxima. ducti, evidenter etiam mor. i.
majora perpetramus. 9.

Offensa eam. Tantò offensia est gra. D. Tb.
mensuratur vior, quanto major est 3. p. q. i.
ab offenso. ille, in quem delinquis. art. 2.

Eadem ratio servanda in adnotandis Hi-
storiiis, Exemplis, Adagiis, &c. quibus deser-
vit secundus Codex.

Quidquid in tota Hebdomada collectum
er, Sabbato percussatur oculis, & si vacet,
memoriæ mandetur.

Ueroque codice replete, alii de novo pa-
rentur, inde alii, donec peraucto eorum nu-
mero, in volumen alligentur, & calce appo-
natur Index Alphabeticus rerum, quæ in
eo contentæ fuerint.

Potest & aliter Generalis sylva disponi,
nempè ut Codicis paginæ variis titulis, alo-
phabetico ordine digestis, distinguantur ad
instar Polyanthes, & sub his titulis noten-
tur ea, quæ ad eorumdem sensum spectare
videbuntur. Methodus hæc non improbarū;
sed unum hoc habet incommodum, quod lon-
ge opus est tempore, nimio studio, & la-
bore, ut omnes paginæ replangantur: De

De Locis.

**Unde Rethores Argumenta eruunt, &
Rationes ad Rem probandam.**

C A P U T . I V.

LOcos communes vocant Rethores ea, quæ Argumentorum materiam præbent ad faciendam fidem: Unde locus per Ciceronem nil aliud est, quam Argumentorum Sedes.

Loci alii intrinseci; Alii extrinseci, sive Assumpti.

Loci intrinseci sunt illi, qui in re ipsa proposita latentes.

Extrinseci, qui extra rem sunt, & ab extra assumuntur ad rei confirmationem. De intrinsecis prius; mox de extrinsecis erit sermo.

*De Locis intrinsecis.***S E C T I O I.**

Loci intrinseci sunt sexdecim.

1 Definitio.	9 Opposita.
2 Notatio.	10 Adjuncta.
3 Enumeratio Partium.	11 Antecedentia.
4 Conjugata.	12 Consequentia.
5 Genus.	13 Repugnancia.
6 Species.	14 Causæ.
7 Similitudo.	15 Effecta.
8 Dissimilitudo.	16 Comparatio.
Quæ ut facilius memoria teneantur, ab hac carmina redigimus.	

Definit, Notat, Enumerat, variisque Jugata;
A Genere, & Specie, a Simili, Absimili,
que probat rem;

*Opposita Adjictis Pramissa sequentibus addit,
Comparat, & Pugnat, Causas, Effectaque mōstrat.*

Cicero (1) dividit locos intrinsecos partim in eos, qui rem ipsam, & quidem totam, exhibent, & hi sunt tres: Definitio, Notatio, Enumeratio; partim in eos, qui non totam prīmō, ac per se indicant; sed partem tantum, vel aliquid, quod ad rem pertinet, eamque quodammodo afficit, & sunt reliqui credere eim, qui supersunt.

Primus locus a Definitione.

Definitio, secundum Dialeticos, est Oratio explicans quid res sit, conflatque ex Genere, & differentia, ut: Homo est Animal Rationale. Oratores vero rarissime utuntur tali definitione, quia parvam suggestit compiam; sed ea saepius, quae secundum aliquas aptiores qualitates rem explicat; quarē Descriptio potius, quam Definitio erit dicenda.

A definitione duplicit argumentamur. Prīmō: Quod convenit Definitioni, convenit Definito, & quod Definitioni non convenit, neque etiam definito. Secundō, cui tribuitur definitio, tribulus definitum, & a quo definitio removetur, ab eo etiam removetur definitum. Ea exempla e:

1. Legis transgressio digna meretur supplicia; ergo merita peccatum afficiendum est poena.

Legis transgressio veniam absque condigna poenitentia non meret; ergo nec etiam peccatum.

2. Aliena rapere, est legem transgredire ergo est peccatum.

Alien

Alienam pécuniam extrema necessitate laborantem furari, non est legem transgredi; ergo non est peccatum.

Modi definitionis, sive descriptionis Orationis sunt plures, quorum aliquos hic resumemus.

Primus est, Rem per partes, quibus ipsa constat, sive, &c ornatè describere, &c. Homo est cùm totum aliquid, constans capite, sursum, ad Cœli faciem intuendam, elato, cervice erecta, brachiis hinc inde ad latera prolapfis; manibus in quinos digitos diductis, & ad varia opera peragenda expeditis pedibus, &c.

Secundus est per causas, a quibus fluunt effecta, quales sunt: Materia, Forma, Efficiens, Fidus, & Exemplar, sive Idea. E.G. Homo est Animal ex luto concretum, Rationis usum habens; a Deo efformatum; ad immortalitatem natum; Imago Divinae Majestatis.

Tertius per effecta, quæ a causis proficiunt. D. Ambrosius ebrietatem sic expressit: (1) Ebrietas fomentum libidinis, incendiuum infanctie, venenum sapientiae: bac sensus hominum mutat, & formas: Per bane siunt equi adbincentes, &c.

Quartus per negationem, & hoc dupliciter: primo cùm per particulas negativas rem describimus: E.G. Humilitas est se se hominem haud efferre, vilitatem, & infirmitatem suam non ignorare, alios non contempnere, ab aliis magni fieri non querere, &c. Secundo cùm primò ostendimus, quid res non sit, deinde quid sic: Exemplum disertissime expressit Maximus Tyrius in Orat. de Deo.

(1) *Pulchrum Deum dicam, & pulchrorum omnium pulcherrimum, haud quidem pulchrum corpus; sed unde pulchritudo in corpora emanat; neque etiam pulchrum Pratum; sed unde & Prata, & Amnes, & Mare, Cælum ipsum, Cœlestesque Dii pulchritudinem decerpunt.*

Quintus per similitudinem, omissis tamen particulis ita, sicut, quasi, non aliter, &c. quæ communiter adhiberi solent in similitudinibus, sed simpliciter, & absque comparatione affirmando. E.G. Ambitio (2) est futile malum, Secundum virus, Tinea sanitatis, &c.

Sextus per Synonymiam. Est autem Synonymia plerum nominum in eamdem significationem collatio ad alicujus rei dignitatem, vel magnitudinem copiosius explicandam, ut cum dicitur: Christi Crux flagellum inferni, tormentum Daemonum, Nygiarum potestatum terror, &c.

Septimus per contemptionem Ironicam, ut si post lapsum diceretur de Adam: Ecce Adam, quasi unus ex nobis factus est.

Octavus per adjuncta, & proprietates. Sic Christus Dominus definitus; (3) Afferter humanæ libertatis, Sanctitatis Magister, Absolutæ perfectionis Praceptor, Fons perennis virtutum omnium.

Nonus, per contraria hoc modo: Tunc Christianum eum dixeris, qui sacro Baptismate latus, omni scelerum immundicie vi tam suam commaculatus Christianus ergo censulus, qui ore Deum honorat, opere vero blasphematus Charitatem jaicit at verbis, atque occul-

(1) Apud Cauffinum lib. 4. cap. 22.

(2) D. Bernard. 3. de Considerat.

(3) Radan. p. 1. cap. 1. qu. 2.

occulta cor labet invidia? Castitatem foris ostentat, intus vero immodico flagrat igne libidinum? Depone, depone larvam hanc, female monstrum. Quid virtutis specie bonorum virorum decipis fidem, pius, & impius, pudens, & impudens, Innocēs idē, & sceleratus?

Decimus per comparationem, ut cūm dicatur: Peccatum est omni monstro turpius, omni tyranno crudelius, Dæmoni ipso terribilis.

II. A Notatione.

Notatio, græcè Etymologia, est vocabuli interpretatio; inquirit enim originem verbi, & significationem, ut Senatus & Senibus. Ex hoc loco ita deducitur Argumentum: Ille est verè Christianus, qui Christum colit: Peccator Christum non colit: Ergo Christianus verè non est.

Parce hujus generis argumento utendum, ne Grammatici potius, quam Oratores videamus; Præterquam quod ad persuadendum satis est debile, licet ad delectandum sit per quam idoneum.

III. A Partium Enumeratione;

VAlidissima ex hoc loco profluunt Argumenta, & uberrima amplificandi materia. Est igitur partium enumeratio, totius in suas partes divisio; sumuntur autem hic partes latè, id est pro omni ea, quod sub generali continetur, sive hoc generale Genus sit, sive totum.

Tripli citos a Partibus ad totum argumentabimur.

Primum, affirmando de toto, quod de partibus

bus affi rmatur est, E.G. Hominis Pueritia subjacet periculis; subjacet Adolescentia; subjacet Juventus; Virilis Aetas, & Senecteta subjacet; tota ergo Hominis vita subjacet periculis.

Secundū, negando de toto, quod de singulis partibus negavimus; E.G. Venialis culpa non est committenda; Mortalis, nullo modo patrandā; ergo nullatenus peccatum est committendum. Sic D. Paul. (1) *Ceterus sum, quis meq; mors, neque vita, neque Angeli, neq; Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, &c. neque creatura alia poserit nos separare a charitate Dei, &c.* Ex his licet conclusionē universalē elicere: Ergo nihil.

Tertid, quando reiectis ceteris partibus; una aliqua affirmatur; vel ceteris affirmatis, una relinquitur, quæ negetur. Hoc argumento utitur Osorius Episcopus adductus a Granatenfi, & a Caſſino (2) contra Judæos ad probandum, non alia de causa à Deo derelictos, nisi quodd Evangelio non crediderint: *Si igitur nos simulacra colunt, nec vanos Deos invocant, nec humanum sanguinem fundunt, nec se impia fraudis imparitate contaminant, cur illos Deus, quos in fidem suam recepit, tam diuturne tempore ope sua deficitat? his igitur succisis, veram causam infert, Judæorum perfidiam.*

In enumeratione Partium, Si qua pars necessaria omittatur, totum corruec argumentum.

IV. A Conjugatis.

COnjugata dicuntur ea, quæ ab uno, eodemque vocabulo exorta, variè commutantur.

(1). Rom.8.38.

(2). Lib.4. cap.39.

mutantur, ut sunt: *Sapiens*, *Sapienter*, *Sapien-*
tia, ab eodem verbo *Sapere*.

Duplex modus argumentandi a Conju-
gatis, primus est: Quoduni convenit Conju-
gatorum, cæteris quoque convenit, & è con-
tra. E.G. Pietas laudem meret, ergo & Pius,
Pietati aduersatur nequitia, ergo & Pio. Se-
cundus est: Cui unum Conjugatorum conve-
nit, cætera quoque conveniunt, & è contrà;
E.G. Si Christiani sumus, Christianè vivamus.
Tu Christianè non vivis, ergo Christianus
verè non es.

Ad ornamentum potius, quam ad aliquā
solidam rationem efformandam hic locus va-
let; quare abstineat a frequenti ejus usu Chri-
stianus Orator, & ubi longior Conjugatorū
numerus contigerit, ad Synonyma recur-
rat.

V. & VI. A Genere, & Species.

Genus, & Species magnam Oratori coq-
piam, & validissima ministrant argua-
menta.

Propriè Genus est, quod plura specie dis-
tinguita sub se continet. E. G. Virtus est Ge-
nus respectu Justitiz, Foristrudinis, Tem-
perantiz, &c.

Et strictè species est, quod plura conca-
net sub se numero distincta, ut Homo re-
spectu Petri, & Pauli.

Sumitur tamen Genus a Rhetoricis etiam
pro omni eo, quod latius patet, & commu-
nius; ut Proslapia respectu omnium, qui sunt
eiusdem familiaz, Patria respectu Civium,/
Personæ respectu actionum suarum. Et spe-
cies, pro omni eo, quod ponitur sub aliis
quo Genere, & communiceat.

A Genere argumentamur duplicitate. 1. Quod affirmatur de Genere, de specie quoque affirmetur, v.g. Virtus est laudabilis, ergo & Prudentia, hoc autem Axioma perpetuum non est; non enim valet: Vitium opes dilapidat, ergo & Avaritia, idem Quintilian.(1) docet Genus ad probandam speciem minimè valere. 2. Quod negatur de Genere, de Specie quoque negari necesse est, Ut: si medium Virtus excedere non debet, neque debet Justitia.

Locus a Genere ad Speciem, hoc est a Thesi ad Hypothesim, non solum ad affirmandum & negandum; sed etiam ad docendum, & exagerandum valet. Inservit quoque Preceptis, & introductionibus Concionum, vix enim a propositione particulari quisquam orditur sermonem; sed praemissa propositione, seu sententia aliqua generaliori, & universaliori, quæ respectu Concionis fungatur vice totius, seu Generis, eaque breviter expensa, non sine arte ad Orationis partes descendit.

A Specie duplex quoque efformatur argumentum. 1. Quod affirmatur de Specie, idem & de Genere, ut Temperantia diligenda sit, ergo & Virtus. 2. Quod negatur de specie, id & de Genere negari potest. E.g. Ebrietas non dicit honestatem, ergo nec etiam vitium; & hic modus argumentandi vocatur ab Hypothesi ad Thesim.

Ut autem Genus ad probandam speciem non semper valet, ita nec semper à specie ad Genus negativè argui licebit; non enim dicimus: Avaritia non dissipat bona, ergo Vitium

(1) Quintil. lib.5 cap.10. Google

tiū bona non dissipat. Idcirco Quintilianus
(1) *Species firmam probationem habet Genes-
ris, infirmam refutationem.*

VII. *A Similitudine.*

Similitudo est Oratio, distinctionum rerum similem inter se effectionem, & relationem declarans. Vel (2) est duorum, vel plurium, longè diverorum, in aliqua re collatio. Hinc patet ad rationem similitudinis non esse de necessitate, ut per omnia res assimilatae comparentur, præterquam quod enim accidere id nequaquam potest, juxta illud com-
mune: *Omnis similitudo claudicat;* tum etiam quia, si quæ comparantur, in omnibus proslus consentiāt, (3) paria magis, aut æqua-
lia sunt, quam similia; sed satis est, si res com-
paratae et si diversæ, & longè inter se dispa-
tes, in aliquo tantum convenienter; sicut Umbra,
& Gloria diversissima sunt, in hoc tamen
conveniunt, quod Umbra corpus, Gloria
virtutem sequitur; *Unde Cicero: Gloria
virtutis umbra est.*

Similitudinis usus creberrimus in Sacris literis, & apud Orientales, præsertim apud Hebreos frequentissimus. *Unde D. Hieronimus: Familiare est Syris, & maximè Palaestinis,* ad omnem sermonem suum Parabolæ jungere, ut quod per simplex Præceptum tene-
ri ab Auditoribus non potest, per similitudines exempla tenatur. Hinc etiam Salvator, &
Præceptor noster Christus Jesus sine Parabolis, & similitudinibus non loquebatur.

Plura facit similitudo. *Orationem exorat;*

B 6

nat;

(1) *Quintil.lib.5.cap.10.* (2) *Radian.cap.
1.q.1.* (3) *Gauſſinus lib.4. cap.4.*

nat; Rem oculis subjicit; Probationem corroborat; variis rerum imaginibus Auditorem oblectat; & motum in Amicis concitat.

Vulgè dividitur similitudo in Parabolā, Exemplum, & inductionem.

Parabola, quæ etiam paræmia, & Proverbium appellatur, est (1) Rerum diversarum sub aliquo proportionaliter simili facta collatio. Passim verò in Evangelio Parabola, non tam comparationem, aut collationem, quam allegoricam declarat Orationem, quæ nos facilè ab omnibus intelligitur. Parabolæ exempla hic apponere non est opus, cum occurant passim in Evangelio, præsertim Matth. cap. 13.

Ad parabolam refertur etiam Apologus, ut optimè docet Causius, neque alia in re hic ab illa distinguitur, nisi quod Parabola est rerum, sive veratum, sive verisimilium apposita, & artificiosa narratio; Apologus vero nec vera narrat, nec verisimilia.

Exemplum definitur: Facti alicujus, vel dicti, cum certi Authoris nomine, expōsītio, D. Hieronym. (2) Quemadmodum si, qui laberant oculis, spongias, ac vestium Cyanœ colore pannos tenentes, frequenter in ea intuantes, ex eo colore nonnullum capiant morbi levamen. Sic si hominis clementissimi imaginem pro oculis habeas, & in hanc affidue oculos desigas, etiā simillies abūdes ira, mēritis oculum perturbans, at hoc virtutis exemplar respicis, per seam consequeris sanitatem, puramque animi Philosophiam, ac tranquillitatem.

Exemplorum nūlus fieri potest vel a Paris;

vel

(1) Alber. Magno in Tep. (2) Homil. 2. de spect. apud Causin. lib. 4. cap. 55.

vel à Majori ad Minus; vel, quod frequentius
sumum est, à Minorī ad Majus.

Inductio est coacervatio quædam rerum
multarum, & similiū, ad aliud concluden-
dum. D. Gregorius ex similibus congregatis
fructus patientiæ virtutes esse demonstrat:
(1) Sic uva calibus tunditur, & in vini sapo-
rem liquatur; Sic oliva contagionibus expressa
suam amuream deserit, & in olei liquorē
pingueſcit; sic per triturationē Area à paleis gra-
na separantur, & ad bayrum purgata ve-
niunt. Quisquis igitur appetit plenè vitia
vincere, studeat humilię purgationis sua
flagella tolerare.

Dissert Inductio à Parabolā, &c. Ex emple,
quod illa uno dumtaxat claudi, hæc non nisi
multis similibus perfici potest; alioquin Para-
bolas, & omnis generis exempla complecti-
tur inductio. (2)

In similitudine uti solemus his particulissi-
ut, ita, sic, quemadmodum, pari ratione, siue
non aliter, &c. possumus tamen aliquando,
ut superius dictum est; simpliciter, & his re-
jectis, similitudinem exprimere.

Omissum tandem hic volumus utile illud
præceptum Fabii: (3) Ne scilicet id, quod si-
militudinis gratia adsciimus, aut obscurum
sit, aut ignorantem debet enim, quod illustran-
da alterius rei gratia assumitur, ipsum esse
clarus eo, quod illuminat.

VIII. A Dissimilitudine.

Dissimilitudo est Rerum multarum, quæ
inter se diversæ sunt, dissimilis affectio.

Ab

(1) Homil. 2. in Evangel. apud Palat. Reg.
Bloqu. exercit. 1. 2. 1. 2. (2) Cauffin. lib.
4. c. 36. (3) Lib. 8.

Ab hac argumēcamur, cūm quod uni diffīmili competit, alteri competere negamus, & quod uni non competit, alteri competere afferimus. E.G. Ignavus, & iners Christicōla Proximi salutem nō quærit: Ego Genes̄ roſi, & Charitate servidi Christiani est om̄nibus ad eam modis incumbere.

Locus hic discrepat à Superiori in eo, quod similitudo semper procedat affirmādō; Dissimilitudo verò semper negationem habeat.

IX. Ab Oppositis.

Opposita sunt in quadruplici Genere: Alia dicuntur contraria, scū adversa. Alia Privativa. Alia Relata, scū Relativa. Alia Contradicentia.

Contraria sunt, quæ si sub eodem genere ponantur, maxime secum discordant, & ab eodem subiecto mutuo se se expellunt, ut Calor, & frigus sub eodem genere Qualitatis, Virtus, & Vicium sub eodem genere affectio- nis, & Habitū. A Contrariis benè argumen tabimur, si de quo rem unam affirmamus, de eodem alteram contrariam negabimus. Sic D. Ambrosius sub persona Christi Psalm. 118. Non est meus, quem libido succedit, quia mea est Castitas. Non est meus; quem cura spoliandi minores exagitat, quia mea largitio est. Non est meus, quem aura nobilitatis in quietat, quia mea tranquillitas est, Pax sum ego, litigare non novi. &c.

Privativa, scū Privativè Opposita sunt, quæ significant rem, & absentiam rei in subiecto, apto eam habere, ut auditus, & suudi- cas;

cas; lux, & tenebrae, Vita, & Mors, &c. à priuatione argumentaberis, si unum Privativorum de aliquo negabis, & alterum de eodem, affirmabis. E.G. Nihil est quod magis expectatur, quam vita; Nihil est igitur, quod timeatur magis, quam mors. Sic D. Paul. (1) Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.

Relata sunt, quæ ad se invicem referuntur, ita ut cognitio unius necessariò includat cognitionem, seu ordinem ad aliud, hujusmodi sunt Pater, & Filius, Servus, & Dominus; dare, & accipere. Probat iste locus ab affirmatione unius ad affirmationem alterius; vel è contra: Sic Christus Dominus: (2) Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus, & Magister; & vos (sicilicet servi, & discipuli) debetis aliter alterius lavare pedes.

Contradicentia, quæ Contradictoria à Dialecticis vocantur, ea sunt, quorum quod unum affirmat, alterum negat, ut: est bonus, non est bonus. Horum regula est, ut uno positio, alterum tolli necesse sit. E.G. Salutem amat suam, qui de peccato commisso veniam à Deo per pœnitentiam expostulat; Qui ergo de patrato peccato venia dolendo non querit, salutem non amat suam.

X. Ab Adjunctis.

Adjuncta, sive Attributa, ea sunt, quæ cum re sunt conjuncta, sed non necessariò. Adjuncta alia Personæ, & alia Rei.

Adjuncta Personæ sunt Undecim; Nomen, Natura, Viætus, Habitus, Fortuna, Affectio, Studia, Consilia, Facta; Casus, Orationes. Quæ omnia ad tres Clasies evocantur.

(1) Ephes. 5.8.

(2) Matt. b. 13.14.

40 ECCLESIAST. RHEM. PAR. II
cancur, ad Bonam scilicet, vel Mala Animis
Corporis, & Fortunæ.

Adjuncta rei septem à nonnullis enumera-
tantur, expressa sequenti vericulo, quem
suprà etiam atculimus.

Quis, **Quid**, **ubi**, **Quibus Auxiliis**, **Cur**,
Quomodo, **Quando**.

Quis, significat qualitatem Personæ, in
qua considerantur undecim illarum circumstâ-
tiarum, paulò superius recensitas.

Quid, significat rei, de qua agitur, Na-
turam, qualitatem, aut quantitatem, E.G.
fuerit ne furcum, an sacrilegium, honesta,
an turpis, levis, an gravis.

Ubi, locum indicat, Publicus, an Pri-
vatus: Sacer, an profanus, &c.

Quibus auxiliis, hoc est cum quibus So-
cis, quibus instrumentis, &c.

Cur, significat finalem causam, quo ani-
mo, qua cupiditate, quo fine, &c.

Quomodo, modum facti, quam facile,
quam graviter fecerit.

Quando, Tempus denotat.

Locus hic ab Adjunctis, optimè si exami-
netur, uberrimam argumentorum messem
proculerit, quare non immerito Adjuncta
Argumentorum Seminarium à quibusdam
duplicantur.

XI. & XII. Ab Antecedentibus, & Consequentiis.

Antecedentia illa sunt, que sem neces-
sariori antecedunt, & quibus positis, ne-
cessitè est alia consequi, E.G. Sanctè, & pít
vixisti, Cœlum igitur ex eis.

Nonnunquam ex multis antecedentibus unu-
tanū consequens inferatur; & quandoque ex
uno Antecedente Consequentia multa. Con-

Consequentia illa sunt, quæ vel mora, vel ordine sunt posteriora, & rem necessariò consequuntur. E.G. Magna est peccatorum in Inferis poena, ergo magna fuit patræ culpa inuria. Locus hic non solum per affirmationem, sed per negationem quoque trahari potest.

Antecedentia, & Consequentia per hos differunt ab Adjunctis, quod Adjuncta non necessariò rem circumstant; Antecedentia vero, & Consequentia necessariò rem antecedunt, & sequuntur.

XIII. *A Repugnantiis.*

Repugnancia sunt, quæ statim simili, & harrere non possunt, qualia sunt: Amare, & inuria afficere; Odiare, & laudare, &c.

Regula argumentandi à Repugnantiis hæc est, ut cui convenit unum repugnans, alterum non conveniat. E.G. Ille censendus Deum diligere, qui peccando Christum injuriat, lingua flagellat, mente vulnerat, & prævis operibus iterum crucifigit?

Differunt inter se Repugnancia, Contraria, & Dissimilia. Contraria sunt, quæ sub eodem genere contencia, sibi adversantur, ut: Amare, & odire. Dissimilia non pugnant; sed tamquam diversa sunt. Repugnancia vero sunt, quando (1) Unum contrarium ponitur, & alterius contrarii effectus, ut odire, & benefacere; nam benefacere ex amore profluit; Amor vero contrarius est Odio.

XIV & XV. *A Causis, & Eff. His.*

Causa est id, a quo aliquid quomodo cumque procedit.

Causa

(1) Redam, in Oras. extemp. p. 8. cap. 1. qu. 3.

Causa quadruplex: Efficiens, Materialis, Formalis, Finalis.

Efficiens causa est, quæ aliquid facit, ut Sol diem, Artifex opus. Huc etiam referatur, qui moraliter, seu instrumentaliter aliquid efficit.

Causa Materialis est id, ex quo aliquid fit, ut statua ex marmore; seu circa quod aliquid versatur, ut Color, circuus quem Oculus.

Causa Formalis est, per quam res est talis, seu per quam constituitur, & distinguitur ab aliis rebus: Sic Navis; & domus lignea, per diversam partium constitutionem differunt.

Finalis causa demum est, propter quam aliquid fit, ut Navis propter navigationem, Medicamentum propter salutem.

A Causa Efficiente bifariam argumentamur. 1. Posita, vel sublata causa ponatur, vel collatur effectus. 2. Quæ causis iusunt, effectibus tribui possunt. 1. Charicatem non habes, ergo Animarum saluti uero laboras. 2. Mundus creatus est à Deo, igitur opus perfectum est.

A causa materiali deducitur argumentum, si proprietates, quæ proveniunt ex materia, vel materiæ conveniunt, praedicentur de effectu; quæ vero non conveniunt, vel repugnant materiæ, ab effectu arceantur. 1. De Terra homo est, ergo corruptioni obnoxius. 2. Daniel ut probaret Idolum Bel neque vere, neque comedere posse, sic ait (1): Ne eres, Rex; iste enim intrinsecè lucus est, extrinsecè areus, neque comedis aliquando.

A causa formali hoc modo, ut scilicet res omnis suæ formæ proportionari; seu æquari debat. Animus hominis est immortalis, et

go immortalia querere debet.

A causa finali argumentabitur juxta hæc axiomata: i. Qualis est finis, sive bonus, sive malus, talis est res, quæ per se ordinatur ad finem. ii. Qui finem appetit, debet media, ad illius consecutionem idonea, expetere. iii. Bonum est Pauperis inopiam sublevare, ergo bona est Eleemosyna. iv. Ad Cœlum aspiras? Terram igitur contemne.

Effecta sunt ea, quæ oriuntur à causis; unde tot dantur effecta, quot causæ; quælibet enim causa suum habet effectum.

Hic locus ab effectis frequentius usurpatur ab Oratoribus, quam locus à causis; Effecta enim sunt causis notiora, & per ipsa esse à causæ probantur.

Ab effectis argumentamur, vel inferendo causam, posito effectu; vel negando causam, negato effectu; vel ex bonitate, seu malitia effectus, causæ bonitatem, vel malitiam probando.

Ab effectu igitur causæ efficientis ita deducitur argumentum: Virtus parit laudem, voluptas infamiam: Ergo sequenda virtus, voluptas fugienda.

Ab effectu causæ materialis hoc modo s Quotidie immutamur, & morimur; ergo corpus nostrum inconstans est, & caducum.

Ab effectu causæ formalis sic: diviaum quoddam est intelligere; Ergo Animam tuam, Homo, parvi ne facias; magni precii est, divina est.

Ab effectu causæ finalis ita: Terram amas, pro Terra laboras? Cœlum igitur ne spera.

XVI. A Comparatione.

Comparatio , ultima Infitorum Argua-
mentorum Sedes , ea est, qua duo , vel
plura , in aliquo tertio , quod est eis com-
mune , conferuntur .

Hinc intellige differentiam inter compa-
rationem , & similitudinem . In comparatione
fit duorum collatio respectu alicujus tertii ,
in similitudine fit quidem collatio , non ve-
rò respectu tertii ; sed suum cuique attribu-
tum datur v. g. *Licet Marco Antonio defen-
dere Clodium , cum Ciceroni non licet defendere Milonem?* Ecce hic Antonius , & Cicero
conferuntur respectu tertii , nempè defensio-
nis , hic verò : *Sicut infirmi suavitatem cibi
non sentiunt , ità improbi vera laudis gustum
non habent.* Infirmi cum improbis conferun-
tur ; sed non est tertium , respectu cuius confe-
rantur ; sed & infirmis , & improbis suus gu-
stus corruptus attribuitur ; hæc differtissi-
mus P. Michael Radau . (1)

Alii aliam differentiam assignant , quod
scilicet comparatio fiat in quantitate , id est
duabus , vel pluribus rebus , in aliqua re col-
latis , ostendatur , aut paritas , aut imparitas :
Similitudo verò fiat in qualitate , id est cum a
convenientia , seu proportione aliqua , qua
inter ipsas res comperitur , ducitur argu-
mentum .

Comparationem tripliciter efformare pos-
sumus .

P imò Paria cum paribus conferendo , sic
D. Paul se ipsum commendat , dicens : (2) Exi-
stimo enim nihil me minu : feciss : à magnis Apo-
polis ,

(1) Radau. in suo orat. extempor p. s. cap. i.
qu. 5. (2) D. Paul. ad Corinsh. 2.

*Bolis, &c. Hebrei sunt, & ego. Israelita sunt,
Ego. Semen Abraha sunt, & ego, &c.
Et hoc vocatur argumentum à Pari.*